



600 LET OD PRVNÍ PÍSEMNÉ ZMÍNKY

Máme za sebou hlavní část oslav 600 let od první písemné zmínky. Doufáme, že každý z vás si od 19. 7. do 21. 7. našel něco, co ho zaujalo a čeho se rád zúčastnil.

Pátečním odpolednem, které bylo určeno především pro naše děti, jsme společně tyto oslavy zahájili. To odpoledne byly také otevřeny dveře mateřské a základní školy, Místa setkávání a tvoření, skautské klubovny, dřevnice, šaten SK, Farního centra,

hasičské zbrojnice i moštárny. Mnoho lidí si našlo cestu a prošlo prostory těchto budov, a mnohdy je provázely jejich děti.

V sobotu se uskutečnily netradiční hry doprovázené vystoupením výjimečných lidí i z našeho Lidečka. Také bylo možné vidět zajímavou techniku, včetně vybavení naší české armády. Mě velmi potěšili členové Trnkové motorizované divize, kteří ze svých dílen a garáží dovezli krásné motoriky, včetně těch, které jezdily před

mnoha desítkami let.

To, že naše stříkačka „Stařenka“ Praga přijela „po svých“, víme, ale poprvé po mnoha desítkách let jsme měli možnost vidět ji stříkat. Naši hasiči opravili čerpadlo, které bylo tak silné, že nové hadice to nezvládaly. Viděli jsme naše budoucí hasiče, kteří předvedli útok, a také budoucí fotbalové hvězdy při ukázce jejich tréninku. Možná někteří z vás, kteří se přišli poprvé podívat na netradiční hry, byli

Pokračování na další straně.



Tradiční
Lidečkovský jarmark
Společenské centrum Lidečko

26. října 2024
od 9:00 hodin

ZABÍJAČKOVÉ SPECIALITY
POCHOUTKY Z UDÍRNY
MYSLIVECKÝ GULÁŠ
PUNČ / SVAŘÁK
UKÁZKA PRÁCE SE DŘEVEM, S PROUTÍM,
S KUKUŘIČNÝM ŠUSTÍM
NABÍDKA RUKODĚLNÝCH VÝROBKŮ
ZVÍŘECÍ DVOREK PANA MOLKA
DŘEVĚNÝ KOLOTOČ PRO DĚTI
HUDEBNÍ DOPROVOD DH LIDEČANKA

V RÁMCÍ JÁRMARKU PROBĚHNE SOUTĚŽ:

"O NEJLEPŠÍ BRAMBOROVOU SPECIALITU"
Soutěžní speciality přineste 26.10. do 09:00 hod. do velkého sálu KD.

Více informací k jarmarku najdete na webu obce, nebo načtete QR CODE.



SOUTĚŽ O NEJLEPŠÍ BRAMBOROVOU SPECIALITU

Soutěžící musí přinést dostatečné množství bramborové speciality pro hodnocení poroty (cca 6 osob) a veřejnosti (cca 100 osob). Hodnotit se bude chuť i vzhled. Pokrm přineste v nádobě označené jménem (ze spodní strany). Nádobu si lze vyzvednout po vyhlášení výsledků.

Pokrm s receptem je třeba doručit v sobotu 26. 10. 2024 mezi 7.00 a 9.00 do Společenského centra. Recepty budou zveřejněny v prosincovém zpravodaji.

Pro spravedlivé podmínky není povoleno ohřívání jídel. Připravte pokrmy ihned k degustaci, aby byly hodnoceny za stejných podmínek.

Ochutnávka pro veřejnost proběhne od 10.00 do 11.00 h. Výsledky budou vyhlášeny cca ve 12.00 ve Společenském centru. Každý účastník obdrží odměnu, tři nejlepší získají ceny od poroty a oceněn bude i pokrm s nejlepším hodnocením veřejnosti.

Těšíme se na vaši účast.



600 LET OD PRVNÍ PÍSEMNÉ ZMÍNKY

překvapení, jak jsou zábavné a s jakým zápalom do toho jdou všechna družstva. Vidět bojové umění v podání našeho občana, mistra světa v cyklotriálu z naší spřátelené obce Zariečie, není příležitost, která se naskytne každý den. Program oslav obohatilo také vystoupení TS VeVe. Každý si našel to své. Škoda, že se nakonec nepodařil seskok výsadku. Mnoho občanů mi říkalo, že to bylo moc fajn.

Když jsem večer šel k myslivecké chatě na zábavu, měl jsem obavy, jestli někdo přijde. Obavy se však okamžitě rozplynuly, protože účast i atmosféra byla skvělá. Všichni se bavili, povídali, vzpomínali a přispělo se na dobrou věc. Kapely hrály za symbolické částky. Byl to úžasný večer a noc.

Musel jsem si vyfotit naši Lidečanku, která jezdila ráno po celé obci a hrála z vozu, který tahal rekonstruovaný traktor „Majorek“.

Průvodem jsme zahájili slavnostní mši svatou za naše zemřelé předky a za budoucnost našeho Lidečka v kostele sv. Kateřiny. V



kostele, který si postavili naši předkové v době, kdy bylo žití velmi těžké. Přesto dokázali něco, co by dnes bylo pro nás možná nereálné. Po mši svaté naši holubáři vypustili po státní hymně holuby jako symbol míru a naděje.

Odpolední program pokračoval v areálu pod Čertovými skalami, kde byla mimo jiné předána ocenění pro některé naše občany, i in memoriam. Základní i mateřská škola, přestože byly prázdniny, měly pěkná vystoupení a společně s Lidečankou jsme prožili příjemné nedělní odpoledne. Den zakončili Kollárovci, kteří naplnili areál skoro do maxima.

Byly to velmi krásné a slavnostní dny. Připravít akce na sebe navazující tři dny po sobě nebylo vůbec jednoduché. Patří zde poděkování nejen jménem svým, ale i jménem většiny našich občanů zaměstnancům naší obce, našim složkám a organizacím, všem účinkujícím, kapelám, naší Lide-

čance, otci P. Petru Martinkovi a také všem, kteří přišli a svou účastí přispěli k tomu, že oslavy 600 let od první písemné zmínky našeho Lidečka proběhly bez problémů a byly plné krásných a silných momentů. Ještě jednou díky všem, kteří jakkoliv pomohli a stále pomáhají tam, kde je potřeba. Jsem hrdý na to, že máme tolik obětavých lidí, kteří nezištně udělají něco pro druhé a navazují tak na odkaz našich předků.

Ing. Vojtěch Ryza - starosta obce



Páteční odpoledne pro děti - Pirátská show v podání umělecké skupiny Ivo Zapletal z Olomouce

DNY OBCE - MALÉ OHLÉDNUTÍ



Originální umělecká díla



Todeáš Machů - bojové umění MMA

Vše začalo v pátek 19. července před Společenským centrem, kde starosta obce, Ing. Vojtěch Ryza, slavnostně přivítal všechny přítomné spoluobčany a zahájil oslavy. Odpolední program byl věnován především dětem, pro které byla připravena Pirátská show v podání umělecké skupiny Ivo Zapletala z Olomouce. Nechyběl ani skákací hrad, lezecká stěna, malování na obličej a různé sportovní aktivity, na které dohlíželi místní skauti. Za svou účast dostaly děti sladké odměny, včetně pexesa obce Lidečko, nanuku a dalšího občerstvení, které zajistili místní zahrádkáři.

Současně ve Společenském centru probíhala výtvarná a literární výstava „Co se vám v Lidečku líbí“, která představila soutěžní díla dětí předškolního a

školního věku. Do soutěže se zapojily také děti a trenérky fotbalové přípravky, kteří společně vytvořili znak fotbalového klubu. Přispěli i dospělí spoluobčané s originálními uměleckými díly. Výstava měla velký ohlas.

Sobotní program 20. července byl věnován sportovním aktivitám. Sportovním hrám předcházela příjezd dvou pozemních bojových jednotek Armády ČR z Hranic na Moravě. Návštěvníci měli možnost detailně si prohlédnout bojová vozidla a zbraně, což přitáhlo pozornost jak dětí, tak dospělých. Armáda se zájemcům věnovala až do pozdního odpoledne. O občerstvení pro sportovce, armádu a ostatní návštěvníky se postarali zaměstnanci obce ve spolupráci s SK Lidečko.

V odpoledních hodinách se konaly Netradiční hry. Celkem

soutěžilo 10 týmů, které se utkaly v originálních disciplínách, jako je valašský biatlon, řezání hrbaňů, chůze na desce nebo skládání obrázků. Vítězství si odnesl tým Pila 1, druhé místo obsadil Polňák 1 a na třetím místě skončilo družstvo Račné. Celé odpoledne moderoval pan starosta.

Večer pokračoval Rockovou nocí v mysliveckém areálu v Račném, kde vystoupily rockové legendy z jižního Valašska. Na pódiu se představily skupiny Gryfis v původním složení, Gryfis nové generace, Lux a Defect. Dobrovolné vstupné spolu s příspěvkem Společenského klubu ve výši 47 007 Kč bylo věnováno prostřednictvím nadačního fondu Donio rodičům Jakuba Taškého jako příspěvek na nákup dopravního prostředku. O celou akci se



Netradiční hry



Ukázka tréninku fotbalové přípravky



postarali místní myslivci.

Nedělní oslavy začaly již v ranních hodinách, kdy po obci vyhrávala dechová hudba Lidečanka.

Před slavnostním obědem ve Společenském centru přednesli své zdravice významní hosté, včetně starosty partnerské obce Záriečie. O pohoštění se postaraly členky Českého červeného kříže. Odpolední program se přesunul do areálu u Penzionu Čertovy skály, kde vystoupily děti z mateřské a základní školy, scholička, folklorní soubor Rozmarýnek ze Záriečie, místní Nebojsové a DH Lidečanka. Celý program uváděla Aneta Macháčová.

Součástí slavností bylo také předávání čestných uznání žijícím i zesnulým spoluobčanům, kteří se zasloužili o rozvoj obce v různých oblastech – duchovní, kulturní, společenské i technické,



Rodina Jakuba Taškého

a vyhodnocení soutěží.

Významným bodem programu bylo slavnostní svěcení knihy "Lidečko tady a teď" ...tož tak tu žijem", kterou požehnal o. Petr Martinka. Tato obrazová publikace zachycuje krásu okolní krajiny a momenty společenských a sportovních akcí, které spojují naše

obyvatele během celého roku.

Bez pomoci a obětavosti místních obyvatel, organizací a zaměstnanců obce by takto úspěšné a nezapomenutelné oslavy nemohly proběhnout. Všem patří velké poděkování.

Milena Pavlíková

↓ **STÁLE PROBÍHÁ** ↓

FOTOGRAFICKÁ SOUTĚŽ

Lidečko a okolí

ORCE LIDEČKO

Těšíme se na Vaše foto příspěvky!

TÉMA SOUTĚŽE:
pohled na obec Lidečko, krásy přírody, zajímavá zákoutí, flora i fauna

DOBA TRVÁNÍ SOUTĚŽE: kalendářní rok 2024

PODMÍNKY SOUTĚŽE:
Soutěž je pro amatérské fotografy - občany nebo rodáky Lidečka. Můžete poslat max 4 fotografie ve formátu JPEG rozlišení min. 3000px na delší straně, doporučený formát 3:2 nebo 4:3 např. prostřednictvím <https://posilej.cz> na e-mail: pavlikova@lidecko.cz **do konce února 2025.**

Do e-mailu uveďte jméno, příjmení, bydliště, telefonní číslo a každou fotografii výstižně pojmenujte.

Zasláním fotografií vyjadřujete souhlas se zveřejněním na webu, v tištěné podobě, na výstavách, apod..

Soutěžní fotky doručené **do konce října 2024** mohou být použity do stolního obecního kalendáře pro rok 2025.

ODMĚNY PRO VÝHERCE:
1.místo - 3.000,-
2.místo - 2.000,-
3.místo - 1.000,-

Více informací na tel. čísle: 603 556 472.

OBEC LIDEČKO VÁS ZVE K UCTĚNÍ PAMÁTKY PADLÝCH
A VŠECH OBĚTÍ V DOBĚ VÁLEK PŘI AKCI

LAMPIONOVÝ PRŮVOD V LIDEČKU

28. 10. 2024

PROGRAM:

17: 15 HOD. SRAZ U OBECNÍHO ÚŘADU V LIDEČKU
ROZDÁNÍ LAMPIONKŮ (K DOSTÁNÍ ZDARMA, NEBO VEZMĚTE VLASTNÍ)
ŘAZENÍ DO PRŮVODU
17:30 HOD. LAMPIONOVÝ PRŮVOD K POMNÍKU PADLÝCH
ÚVODNÍ ŘEČ
KRÁTKÝ PIETNÍ PROGRAM
STÁTNÍ HYMNA
MALÉ OBČERSTVENÍ (ZDARMA)

VLASTENECTVÍ | VDĚČNOST | SVOBODA

600 LET ORCE LIDEČKO



PENZION ČERTOVY SKÁLY

Když jsme rozhodovali o celkové rekonstrukci našeho motorestu na Penzion Čertovy skály, byla možnost rekonstruovat nebo prodat. Většina zastupitelů rozhodla o rekonstrukci. Původně to bylo plánováno na etapy, ale nakonec jsme rozhodli, že motorest bude rekonstruován kompletně.

Netušili jsme, jak důležité a prozíravé to rozhodnutí bylo, protože ceny stavebních prací a materiálů následně prudce vzrostly. Poté přišla klíčová otázka – jak provoz dále vést. Původní plán zahrnoval pouze ubytování a wellness, ale nakonec jsme se rozhodli otevřít celý penzion včetně gastronomie. A pak nás zasáhla snad ta nejhorší možná událost – covid. Nejenže byl omezený provoz, ale také odešlo mnoho personálu z gastronomie do průmyslu a na trhu práce

v této oblasti je nedostatek pracovníků a to především kuchařů. Když jsme započítali do ekonomiky osoby a splátku úvěru, provoz penzionu byl ve ztrátě.

V poslední době se situace především z důvodů problémů s nedostatkem zaměstnanců a s personálními problémy, výrazně zhoršila a především rada obce každé zasedání řešila nějaký problém a někdy i vztahové věci. Není možné, abychom při práci pro rozvoj tolik času a energie věnovali jednomu problému a to provozu penzionu. Nejenže nejsme odborníky, ale především naším hlavním úkolem je rozvoj obce a řešení jiných zásadnějších problémů, které se dotýkají našich občanů. Proto rada obce po odsouhlasení zastupitelstvem vyhlásila výzvu na pronájem celého penzionu. Tuto výzvu musela ješ-

tě jednou prodloužit až do konce října. Věřím, že snad se někdo přihlásí.

Bohužel, dnešní doba přináší v gastronomii a hotelnictví řadu velkých problémů, což podnikání v tomto oboru značně ztěžuje. Pokud jde o penzion z hlediska stavebních požadavků, hygieny, požární bezpečnosti a dodržování dalších norem a vyhlášek, vše je v pořádku. Na základě udání jsme měli i několik kontrol z hygieny, které také dopadly dobře. Tento rok však skončíme ve ztrátě, a to nejen kvůli odpisům, ale i kvůli samotnému provozu. Každopádně se k problému stavíme čelem a máme připraveny varianty, jak dále postupovat. Musím za sebe říci, že provozovat penzion, jak je tomu doposud, určitě je jedna z posledních možností.

Ing. Vojtěch Ryza - starosta

VOLBY DO ZASTUPITELSTVA ZLÍNSKÉHO KRAJE

V druhé polovině letošního roku proběhly volby do Zastupitelstva Zlínského kraje.

Děkuji všem, kteří se voleb zúčastnili, protože v současné době kraje včetně našeho Zlínského mají mnoho kompetencí, které se přímo dotýkají každého z nás. Jedná se o zdravotnictví, sociální služby, školství, dopravní obslužnost apod.

Závěrem bych chtěl poděkovat vám všem, kteří jste mě v těchto volbách podpořili. A díky vám jsem se stal členem Zastupitelstva Zlínského kraje. Ustavující zasedání bude v první polovině listopadu letošního roku.

Ing. Vojtěch Ryza - starosta

CHODNÍK PRO PĚŠÍ A CYKLISTY

Obci Lidečko se podařilo získat dotaci na projekt „Cyklostezka a chodník pro pěší v obci Lidečko“.

Jedná se o tolik potřebné bezpečné propojení mezi penzionem a odbočkou na Pulčín. Dotace pochází od Státního fondu dopravní infrastruktury ve výši

70 %. Proběhlo výběrové řízení a z přihlášených sedmi firem předložila nabídku s nejnižší cenou firma Colas CZ a.s. za částku 6 627 384,17 Kč včetně DPH. Pro srovnání, nejdražší nabídka činila 8 094 595,47 Kč včetně DPH. Práce by měly být dokončeny do konce června 2025.

Je pravda, že turisté si vyšlapali vlastní stezku, ale určitě není bezpečná, a realizací tohoto projektu opět zvýšíme bezpečnost nejen pro obyvatele, ale i pro turisty.

Věříme, že se stavba podaří v dobré kvalitě a v termínu.

Ing. Vojtěch Ryza - starosta

Uzávěrka příspěvků do dalšího čísla Zpravodaje bude k 20. listopadu 2024. Příspěvky zasílejte v rozsahu maximálně 1 A4 strany včetně fotografií. Děkuje.



ZÁKLADNÍ ŠKOLA LIDEČKO

Základní škola Lidečko otevřela své dveře novému školnímu roku 2. září 2024, kdy se opět rozezněl školní zvonek a chodby ožily dětskými hlasy.

Naše škola letos přivítala 56 žáků, kteří se vzdělávají v pěti třídách pod vedením zkušených učitelů. Prvňáčky provází Mgr. Marie Brandštetrová, druhou třídu má na starosti Mgr. Anna Šviráková, třetí třídu Mgr. Zuzana Lucbauer Sochorová, čtvrtou třídu vede Mgr. Petra Gášková a pátáky připravuje na přechod do vyšších ročníků Mgr. Alena Lišková. Po skončení vyučování má 30 dětí možnost trávit čas v naší školní družině, kterou vede vychovatelka Dominika Zádrapová. Na naší škole vyučuje náboženství paní katechetka Mgr. Marie Smolíková spolu s panem farářem Mgr. Petrem Martinkou.

Letos se opět podařilo získat finanční dar od společnosti Women for Women, která podporuje děti a jejich rodiny v obtížných životních situacích. Díky této podpoře mohou některé děti

zdarma dostávat obědy, což rodičům velmi pomáhá.

Snažíme se také rozvíjet kulturní obzory našich dětí, proto jsme i letos zajistili předplatné na čtyři divadelní představení v Městském divadle Zlín, což je skvělá příležitost jak dětem přiblížit divadelní svět. Kromě toho na naší škole v září zahájily činnost oblíbené zájmové kroužky – sportovní, výtvarný a anglický, které dětem poskytují další prostor pro rozvoj jejich talentů a zájmů.

Září bylo také ve znamení zábavy a pohybu. Hned na začátku školního roku si děti zasoutěžily pod vedením svých učitelek v tělocvičně, kde se konaly různé závodivé hry a pohybové aktivity. Bylo krásné vidět, jak děti spolupracují a radují se z každého vítězství.

Říjen přinesl další krásný zážitek – navštívil nás Doctor Dancer (Jaroslav Havelka), který dětem představil příběh „Záchrana Země“. Pod jeho vedením se děti naučily různé taneční kroky a na

závěr si společně zatančily na rytmy populárních písní. Tento den byl plný smíchu, hudby a skvělé atmosféry, kterou si děti dlouho ponesou v paměti.

Nezapomněli jsme ani na důležité ekologické akce. V říjnu jsme zorganizovali sběr starého papíru, do kterého se zapojila nejen naše škola, ale i mnoho rodičů. Děkujeme všem, kteří přispěli.

A už teď se těšíme na prosinec, kdy se opět zapojíme do tradiční akce Česko zpívá koledy. Zveme všechny, aby se k nám 11. prosince připojili a společně si užili krásný adventní čas při zpěvu známých koled. Vánoční náladu navodí také náš vánoční jarmark, který se uskuteční 16. prosince. Přijďte si užít sváteční atmosféru, podpořit děti a jejich tvořivost, prohlédnout si jejich ručně vyrobené výrobky a třeba si odnést něco hezkého domů. Těšíme se na společně strávený čas plný vánoční nálady a radosti!

Erika Garguláková



Doctor Dancer se svým programem Záchrana Země



Všechny vás srdečně zveme na
ZAHÁJENÍ MIKULÁŠSKÉ OBCHŮZKY
V ÚTERÝ 3. 12. 2024 OD 16.00 H POD ČERTOVY SKÁLY.
 Občerstvení bude zajištěno.

LETNÍ TÁBORY NA HORNOLIDEČSKU

Na území Hornolidečska proběhlo díky projektu Podpora komunitní práce na území MAS Hornolidečska (CZ.03.02.01/0022_008/0000915) celkem 13 turnusů venkovských komunitních táborů. Každý tábor byl jedinečný nejen svým tématem, ale také programem, který pro děti připravili lektoři. Tábory se uskutečnily ve Střelné, Francově Lhotě, Horní Lidči, Lačnově, Valašské Polance, Pozděchově a také u nás v Lidečku.

Komunitní tábor v Lidečku uspořádala scholička, kde děti provázela příběh Popoupo. Děti budovaly vzájemné vztahy, spolupracovaly, zažívaly nová dobrodružství, cestovaly vlakem, hrály vodní hry a

účastnily se mnoha dalších aktivit. Další komunitní tábor pořádali lektoři pro kroužek keramiky. Tento tábor byl plný tvořivých činností, ale nechyběly ani sportovní aktivity. Děti si vyzkoušely horolezectví na Čertových skalách v Lidečku a navštívily hvězdárnu ve Vsetíně.

Prázdniny na Hornolidečsku tedy byly jistě plné kvalitního programu pro děti. Velký dík patří lektorům, kteří si s programem každého turnusu opravdu vyhráli, a děti se domů vracely nadšené a plné nových zážitků.

Marie Ptáčková



PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR POPOUPO

Druhý prázdninový týden (8. – 12. 7. 2024) se v naší obci uskutečnil příměstský tábor POPOUPO pod záštitou MAS Hornolidečska, kterého se zúčastnilo 27 dětí.

Místem konání bylo Farní centrum, ale nezůstávali jsme pouze tam – program děti zavedl na různá místa Lidečka. Přihlášené dívky a chlapci (nejen ze scholičky) čekali tento týden POdivuhodná POUť POuští, která byla zakončena setkáním s Dobrým pastýřem, jenž nám dal napít ze své studny. Cesta nebyla jednoduchá; děti musely projít pouští a uvědomily si, jak je voda vzácná. Další den čelily kritickému pásmu a následně musely

projít dračí stezkou a bojovat s drakem. Ve svých týmech však spolupracovaly velmi dobře a všechny nástrahy dokázaly spo-

lečně překonat.

Ve čtvrtek 11. 7. jsme Lidečko opustili a vydali se společně

Pokračování na další straně.





vlakem na výlet do Valašského Meziříčí. Příjemným zážitkem byl čas strávený ve Vrtuli – světě her a poznání, kde děti v třípatrovém domě zažily nejen hru a čas s kamarády, ale také získaly nové poznatky a zkušenosti.

Celým táborem nás provázela táborová hymna: „Právě nám velká cesta začíná, Dobrý Pastýř je záchrana jediná. Co nás čeká, nikdo z nás netuší, porazit zlo, každý ale hned běží...“ Tuto hymnu jsme s dětmi trénovali každý den a zazněla také na

závěrečné mši svaté v kostele sv. Kateřiny, kde proběhlo opravdové setkání s Pastýřem ve svatostánku. Věříme, že děti na toto setkání nezapomenou a bude je provázet po celý život.

Na závěr děkujeme všem dětem a rodičům za velký zájem o tábor, naší farnosti za podporu, paním kuchařkám, otci Petrovi, vedoucím táborového programu, maminkám, které nám zajišťovaly svačinky, a všem, kdo se jakkoliv zapojili nebo na nás mysleli.

KERAMICKO-VÝTVARNO-PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR

V první polovině srpna se uskutečnil již druhý keramicko-výtvarný příměstský tábor pro děti. Jak už název napovídá, děti se věnovaly keramice, dekorování textilu a nádob, výrobě mozaiky a letos také vaření. Tábor byl doplněn o výlety. Navštívili jsme hvězdárnu ve Vsetíně a poté jsme se vydali do ateliéru Tincta-Herbae Jany Šobánkové, kde si děti vyzkoušely výrobu přírodních barev a jejich využití.

Ve středu jsme se zaměřili na včely, jejich produkty a jejich zpracování na svíčky a mýdla. Adrenalinovým dnem byl čtvrtek, kdy jsme se vydali na výpravu na Pulčín s panem Jaromírem Navrátillem. Vzal nás nejen na Hradisko, ale i k málo známému přírodnímu útvaru Pět kostelů a Propadlým jamám.

Tematicky jsme navázali na Čertových skalách, kde si děti pod dohledem zkušeného instruktora Sama Adámka z HO Vsetín mohly vyzkoušet slánění ze skal.

Náročný den jsme zakončili opékáním špekáčků s otcem Petrem Martinkou (moc děkujeme) a pozorováním měsíce a hvězd s panem Ivem Rohlenou a Tobiášem Křekem z GJP Slavičín.

Rádi bychom poděkovali MAS Hornolidečsko, Obci Lidečko, skautské organizaci na Hornolidečsku za možnost realizace tábora a rodičům za dobroty pro děti.

Děkujeme.

Eva, Lenka a Andrejka



DEFIBRILÁTOR AED NA BUDOVĚ OBECNÍHO ÚŘADU



Obec Lidečko zakoupila defibrilátor, který se umístí venku vedle hlavního vchodu na obecní úřad (od hlavní silnice).

Toto zařízení bude uloženo v boxu, který jej trvale dobíjí, a číslo na otevření vám sdělí záchranná služba, které budete volat v případě potřeby. Defibrilátor je značky Philips a sám vám při použití bude radit, co máte dělat. Většinou jsou lidé, kteří jej používají ve velkém neklidu, a je nutné dbát návodu. Toto zařízení je volně dostupné 24 hodin 7 dnů v týdnu.

Z ČINNOSTI ČESKÉHO ČERVENÉHO KŘÍŽE LIDEČKO

Ještě před letními prázdninami jsme díky jedné z našich členek uspořádaly sbírku propínacích overalů a zavínovaček pro dětské oddělení Krajské nemocnice Tomáše Bati ve Zlíně. Sběrka probíhala ve Společenském centru a o pár dní později jsme ji rozšířily i do Brumova-Bylnice. Vybrané overaly a zavínovačky byly s radostí předány na dětské oddělení, kde nyní slouží malým

pacientům a pomáhají zpříjemnit jejich pobyt v nemocnici.

Velkou akcí byla naše pomoc při oslavách obce. I když byly prázdniny, mnohé z nás zůstaly doma, abychom se mohly zapojit. K této příležitosti jsme si pořídily nová trička, protože ta stará už dosloužila. Naším úkolem byla obsluha ve Společenském sále po slavnostní mši svaté. Bylo to náročné, protože čas na obsluhu byl

omezený a vyžadovalo to rychlé tempo. Naštěstí jsme už sešrané a každá ví, co je kdy a kde potřeba.

Ani letos jsme nevynechaly náš tradiční táborák na konci prázdnin. Sešly jsme se s rodinami, abychom si užily společný čas, opekly špekáčky, zazpívaly u ohně a popovídaly si. Setkání se protáhlo až do noci, což ukazuje, jak jsme spolu rády a jak si vážíme společných chvil.

Na jaře jsme si naplánovaly kulturní zážitek – muzikál Maminy v Praze, kam jsme vyrazily v sobotu 28. 9. Užily jsme si krásný den plný zážitků, smíchu a odpočinku od každodenních povinností.

Do konce roku nás čekají akce jako přednáška s Mgr. Jiřím Mačharou, pomoc při obsluze „Posezení se seniory“ a Lidečkovský jarmark, kde budeme zajišťovat stánky s občerstvením a rukodělnými výrobky.

za výbor MS ČČK Lidečko
Šárka Martinková



MYSLÍME NA BUDOUCNOST, RECYKLUJEME

O odpovědném přístupu k přírodě kolem nás, ochraně planety Země i o nevytváření zbytečných odpadů už každý z nás slyšel. Média i sociální sítě nás zahlcují informacemi, fotkami a videi ukazujícími škody, které člověk nerozumným chováním přírodě způsobuje.

Ekologie a recyklace nejsou ale jen módní pojmy, jsou nedílnou součástí uvědomělého způsobu života. Třídění odpadů je pro lidi, kteří myslí na budoucnost planety i svých dětí, již zcela přirozenou součástí života.

A nejedná se jen o papír, sklo a plasty, které odnášíme do barevných kontejnerů.

Vytřídít můžete například i textil, kovy a v neposlední řadě také elektrozařízení.

Vysloužilá elektrozařízení patří na místo zpětného odběru, jen tak se mohou dostat k ekologické recyklaci. Za loňský rok domácnosti a firmy odevzdaly prostřednictvím sběrné sítě EKOLAMP k recyklaci 602 tun světelných zdrojů. To představuje zhruba 4,7 milionu různých typů zářivek, výbojek a žárovek.

EKOLAMP sebral loni elektrodpad o váze 825 slonů afrických.

Kromě světelných zdrojů fir-

ekolamp

ma loni sebrala také 4 350 tun malých a velkých elektrozařízení. Celkem tedy loni EKOLAMP předal k recyklaci 4 952 tun elektrodpadu. To odpovídá váze zhruba 825 slonů afrických. Díky ekologickému zpracování se podařilo opětovně využít kolem 90 % materiálů.

Obyvatelé naší obce mohou nefunkční elektrozařízení zdarma odevzdávat ve Sběrném místě Lidečko 468, nebo v elektroobchodě při nákupu nových.



HASIČSKÉ SOUTĚŽE

„O PUTOVNÍ POHÁR ČERTOVÝCH SKAL“ - 4. 8. 2024

Již tradičně se první srpnovou nedělí 4. 8. 2024 konal 54. ročník hasičské soutěže „O putovní pohár Čertových skal“. I když počasí soutěži moc nepřálo, startovalo pod skalami 34 týmů. Letos poprvé byla přidána ke kategoriím ženy, muži a muži nad 35 let, také kategorie dorost. Domácí Lidečko letos vybojovalo dvě druhá místa v kategorii muži a dorostenky. Vítězem letošního poháru se stalo mužstvo Mirošova s časem 15:18 sekund. Na závěr se opět předvedli naši žáci, kteří jsou budoucností našeho sboru.

„O PUTOVNÍ POHÁR VETERÁNŮ Z LIDEČKA“ - 1. 9. 2024

V neděli 1. 9. 2024 se pod Čertovými skalami uskutečnil 11. ročník hasičské soutěže veteránů. Soutěž proběhla podle starých pravidel, těžká trať vedla po schodech ke skalám. Na start se postavilo celkem šest týmů: Louky, Lidečko, Lužná, Leskovec, Prlov a Pozdřechov. Na prvním místě se umístilo domácí Lidečko s časem 58:09 sekund.

Je naší milou povinností poděkovat všem, kteří se našich soutěží zúčastnili, ale také těm, kteří nás přišli podpořit svou účastí. Děkujeme sponzorům, fotografům, moderátorovi Vladkovi a každému, kdo se do organizací těchto soutěží aktivně zapojil – srdečný dík!



Dorostenky



Dorostenci

PODĚKOVÁNÍ



SDH Lidečko děkuje svým členům a rodinným příslušníkům za vlnu solidarity, kterou projevíli při letošních povodních na Jesenicku.

Abychom na někoho nezapomněli, nebudeme jmenovat, ale všem, kteří podali pomocnou ruku, nebo se přímo aktivně zapojili do odstraňování škod



Mladí hasiči

v zasažených oblastech povodněmi patří srdečné poděkování. Tímto skutkem naši hasiči potvrdili, že heslo: „Bohu ke cti, bližnímu ku pomoci“ není jen fráze, ale skutečným hasičským posláním.

Podrobnější shrnutí akutní pomoci, včetně více fotografií najdete na FB Hasiči Lidečko.

VÝSLEDKY NAŠICH DRUŽSTEV ZA ROK 2024 Z HASIČSKÝCH SOUTĚŽÍ

VETERÁNI

Veteráni se zúčastnili celkem 4 soutěží, a to:

- ♦ Lidečko - 1. 9. 2024 - „O putovní pohár veteránů z Lidečka“ - 1. místo
- ♦ Lužná - 8. 9. 2024 - „Putovní průdnice“ - 1. místo
- ♦ Prlov - 22. 9. 2024 - „Memoriál Vojtěcha Štacha“ - 2. místo
- ♦ Pozdřechov - 29. 9. 2024 - „Memoriál Honzy Macháčka“ - 1. místo

MUŽI NAD 35 LET

Muži nad 35 let odběhli letos jeden závod, a to v Lidečku s neplatným pokusem kvůli technické závadě.

MUŽI

Muži odběhli letos jeden závod, a to v Lidečku - 2. místo.

ŽENY

Ženy se zúčastnily celkem 10 soutěží, z toho si odvezly:

- ♦ Valašská Senice (obvodové kolo) - 1. místo
- ♦ Horní Lideč (okresní kolo), Valašské Příkazy a Ublo - 2. místo

DOROSTENKY

Dorost se zúčastnil celkem 9 soutěží, z toho si odvezli:

- ♦ Bylnice a Lipina - 1. místo
- ♦ Lipová a Lidečko - 2. místo
- ♦ Vrbětice a Vlachova Lhota - 3. místo

Dorostenky se zúčastnily Valašské ligy mladých hasičů, která obsahovala celkem 7 soutěží. A naše „dorky“ obsadily celkově krásné druhé místo.

MLADÍ HASIČI

Letošní sezona pro nás byla úspěšná, v každé kategorii jsme získali medailové umístění. Starší i mladší žáci se zúčastnili celkem 15 soutěží vč. 2 nočních soutěží, z toho bylo 10 soutěží v rámci Valašské ligy mladých hasičů.

- ♦ Prlov, Ublo, Hrádek - starší žáci - 3. místo
- ♦ Nedašov - mladší žáci - 1. místo
- ♦ Křekov, Vlachova Lhota, Ublo - příprava - 2. místo

Chtěli bychom poděkovat všem dětem za to, že pilně trénují, jezdí na soutěže a neustále se zlepšují, což je vidět na dosažených výsledcích. Poděkování patří i rodičům za doprovod na soutěže. Protože už nám někteří z kategorií vyrostli, moc rádi mezi námi uvítáme další nové děti a mládež v rozmezí 4-14 let. Těšíme se na vás každou středu v 15:30 h na hasičské zbrojnici.

výbor SDH Lidečko



Muži nad 35 let



Muži



Ženy

Do konce roku nás čekají ještě dvě akce, na které vás chceme srdečně pozvat:

- * **26. 10. 2024 vás zveme do stánku na občerstvení při tradičním Lidečkovském jarmarku a do zbrojnice na tradiční svařák**
- * **24. 11. 2024 se přijďte zahřát svařákem při konání poutě ke sv. Kateřině**

Těšíme se na vás!

SKAUTI A LÉTO 2024

Letošní léto bylo pro naše skauty z Lidečka a Horní Lidče plné dobrodružství a nezapomenutelných zážitků.

Naše prázdninová akce, Střediskový tábor v Budišově nad Budišovkou s tématem "Kurz přežití", byla opravdovou výzvou. Skauti se učili základní dovednosti přežití v přírodě, od stavby přístřešků až po získávání potravy. Tábor byl nejen o zábavě, ale také o posilování týmové-

ho ducha a vzájemné pomoci.

Pro naše benjamínky proběhl tábor v Novém Hrozenkově, kde společně s rodiči objevovali krásu přírody a skautingu. S příchodem září jsme opět zahájili skautský rok a pustili se do pravidelných schůzek, kde pokračujeme v rozvíjení skautských dovedností a budování pospolité komunity. Přehled družin a kontakty na jejich vedoucí najdete na webu.

Významnou událostí bylo po-

žehnání naší skautské maringotky, která nám bude sloužit jako další základna pro naše aktivity v srdci přírody. Toto slavnostní odpoledne jsme si všichni užili a těšíme se na další akce, které nás čekají.

Děkujeme všem, kteří nás podporují, a těšíme se na další skautský rok.

Marie Ptáčková



SOCIÁLNÍ SLUŽBA ELIM

Služba Sociální rehabilitace Elim je určena lidem, kteří mají zdravotní znevýhodnění (mentální, duševní, tělesné nebo kombinované), dále těm, kteří se nacházejí v těžké životní situaci nebo v krizi. Díky individuálnímu přístupu práce s klientem usilujeme o to, aby klient dokázal zvládnout s naší pomocí svou nepříznivou sociální situaci, ve které se nachází.

Jsme ambulantní i terénní služba, což znamená, že službu provozujeme v našich prostorech ve Vsetíně na „věžáku“ v 5. patře, nebo můžeme dojet přímo za vámi. Záleží dle domluvy.

Naše podpora a pomoc se týká například těchto oblastí:

- nácviky péče o domácnost, o

sebe a své zdraví,

- nácviky orientace ve venkovním prostředí i vevnitř,
- hospodaření s penězi,
- nácvik nakupování,
- nácvik cestování dopravními prostředky,
- nácviky práce s počítačem, telefonování,
- podpora při hledání práce, pracovní návyky,
- navázání a udržování společenských kontaktů,
- pomoc při vyřizování na úřadech,
- a mnoho dalších oblastí, ve kterých vám můžeme pomoci,

Služba Sociální rehabilitace Elim je jednou ze sociálních služeb organizace Elim Vsetín,

o.p.s. Tato organizace nabízí pomoc a podporu těm, kteří ji potřebují, lidem bez domova, lidem se zdravotním postižením nebo lidem v obtížné životní situaci. Naše organizace sídlí ve Vsetíně a provozuje 5 sociálních služeb: Azylový dům ve Vsetíně, Noclehárny a Denní centra ve Vsetíně a v Rožnově pod Radhoštěm, Terénní program a Sociální rehabilitaci Elim.

Pokud máte někoho ve svém okolí nebo o někom víte, kdo se nachází v těžké životní situaci, kdo by potřeboval naši službu a pomoc, neváhejte se na nás obrátit.

Služba Sociální rehabilitace Elim je pro klienty zcela zdarma.

MAS HORNOLIDEČSKA S PODPOROU OBCE



POSKYTUJE POMOC PŘI PŘÍPRAVĚ ŽÁDOSTI DO PROGRAMU NOVÁ ZELENÁ ÚSPORÁM
LIGHT A VÝMĚNY ZDROJŮ TEPLA V NZÚ LIGHT.

KDO MŮŽE ŽÁDAT?

Vlastník nebo spoluvlastník rodinného domu, nebo trvale obývané rekreační stavby za podmínky, že:

- jsou všichni členové domácnosti příjemci starobního důchodu nebo invalidního důchodu 3. stupně,
- domácnosti pobírající příspěvek na bydlení,
- domácnosti pobírající aktuálně přídavek na dítě.

NOVÁ ZELENÁ ÚSPORA LIGHT:

Dotace až 250 000 Kč na zateplení a instalace OZE (solárního termického ohřevu vody nebo solárního fotovoltaického ohřevu vody) vyplácena zálohově.

VÝMĚNA ZDROJŮ TEPLA V NZÚ LIGHT

Dotace až 110 000 Kč na kotel na biomasu, až 50 000 Kč na kamna, až 150 000 Kč na tepelné čerpadlo.



Podporována je výměna níže uvedených stávajících zdrojů:

- kotel na pevná paliva, nižší než 3. třídy dle ČSN EN 303-5,
- kotel konstruovaný pro spalování pouze pevných fosilních paliv (kotlů na uhlí),
- kotel na topné oleje,
- lokálních topidel na pevná paliva, sloužících společně jako hlavní zdroj tepla pro vytápění,
- elektrického vytápění za systém s tepelným čerpadlem,
- plynových kotlů a topidel za tepelné čerpadlo při splnění dále uvedených podmínek.

Nebojte se na nás obrátit pro bezplatné poradenství.

MAS Hornolidečska, z.s., kancelář: Lidečko 36, 756 12 (budova ZŠ Lidečko)

Aleš Lahoda

tel.: +420 604 628 026

email: lahoda@mashornolidecska.cz

Adam Pavlík

tel.: +420 605 383 639

email: pavlik@mashornolidecska.cz

Hana Trochtová

tel.: +420 734 882 200

email: trochtova@mashornolidecska.cz

Ministerstvo životního prostředí



Spolufinancováno
Evropskou unií

VÝSTAVA „ŠIKOVNÉ RUCE NAŠICH SPOLUOBČANŮ“

Jak je v naší obci zvykem, i letos v prosinci bychom rádi uspořádali výstavu „Šikovné ruce našich spoluobčanů“. Ráda bych vás touto cestou požádala o spolupráci na realizaci této akce. Věřím, že mnoho našich spoluobčanů se věnuje svým koníčkům, jako je malování, ruční práce, sběratelství, modelářství a další. Bylo by krásné, kdyby své výtvary mohli ukázat ostatním.

Pokud vás námět výstavy zaujal, moc vás prosím, abyste se přihlásili nebo přihlásili svého kamaráda či souseda. Zapojit se mohou také celé rodiny.

Výstava proběhne v adventní době ve Společenském centru, v malém sále. Podrobnější informace budou zveřejněny na plakátech.

Přihlásit se můžete osobně, telefonicky nebo e-mailem u paní Mileny Pavlíkové na tel. 603 556 472, e-mail: pavlikova@lidecko.cz. Všem předem moc děkuji a těším se, že se nám podaří tuto výstavu uskutečnit společně.

Milena Pavlíková



FARNOST LIDEČKO INFORMUJE...

Rádi bychom poděkovali všem, kdo se během letních měsíců zapojili do organizace různých akcí naší farnosti, a mohli jsme tak i díky nim zažít hezké společné chvíle.

První akcí, která se konala 30. června, byly Olympijské hry, které si připravili vedoucí spolča starších dětí na ukončení školního roku a zahájení letních prázdnin. Nedělní odpoledne děti spolu se svými rodiči strávily opékáním špekáčků a plněním úkolů na stanovištích, které se nesly v duchu letních olympijských her. Navečer zhlédly film, a pokud děti chtěly, mohly přespat v KFC.

O pár dní později, 13. července, si pro změnu naši vysokoškoláci ze spolča ProjektOn připravili letní grilovačku s názvem Together. Byla to opravdu velmi zdařilá akce mladých pro mladé (i duchem). Kromě krásného počasí, výborného grilovaného masa, dobrého piva, skvělé kavárny s výbornou kávou a úžasnými dezerty a dobré hudby, bylo velmi dobrým nápadem zajistit vodní fotbal, který opravdu neměl chybu! Budeme moc rádi, když se podobná akce v budoucnu ještě někdy zopakuje.

Celosvětový den prarodičů a seniorů, který připadl na 28. čer-



vence, jsme v naší farnosti oslavili společným posezením v Gramofonové kavárně. V příjemném venkovním prostředí KFC si nejen naši senioři mohli vychutnat skvělou kávu, výborné dezerty a dobré víno. K uvolněné atmosféře také přispěly melodie ze starých gramofonových desek.

Během prázdnin pořádala naše scholička s pomocí scholy také příměstský tábor pro děti, který probíhal opět na KFC.

Na ministrantský tábor do Pozlovic se vydalo 18 našich ministrantů, kteří společně se 14 vedoucími prožili nezapomenutelné zážitky. Tématem tábora byla plavba kolem světa po jednotlivých kontinentech a nalezení pokladu. K tomu se mohli účastníci

dopracovat za pomoci potřebných indicií, které nebylo vždy jednoduché získat. Poděkování patří všem táborníkům za jejich odvalu a statečnost při plnění nelehkých úkolů a také vedoucím tábora za jejich obětavost a nasazení.

Naše farnost se i letos zapojila do modlitebního předprogramu akce V radosti a přidala se k šesti dalším skupinám, které 18. srpna v 19.00 h žehnaly z různých kopců našemu kraji.

Ten den se vydala také naše farnost na pouť do Polska. Během tří dnů navštívili poutníci tato místa: Wadowice (rodiště sv. Jana Pavla II.), Kalwaria Zebrzydowska, Krakov, Čenstochová, Zdunska Wola (rodiště sv. Maxmiliána Kolbe), Trzebnica. Další poutí byla z kraje září Turzovka, na kterou se naši farníci vydávají každoročně. Na zpáteční cestě z Turzovky jsme se tentokrát zastavili v kapli sv. Ducha, která byla postavena v roce 2000 v Zubří.

Začátek školního roku, který letos hezky vyšel rovnou na neděli, se neobešel bez žehnání aktovky našich prvňáčků a také žehnání jim samotným, všem studentům, učitelům, katechetům a rodičům.

Dne 8. září začaly koncertem



Letní grilovačka Together



Letní olympijské hry

Dobrá otázka oslavy 30. výročí od posvěcení kostela sv. Václava v Horní Lidči. Tato nadějná skupina mladých hudebníků se nám již loni o Vánocích představila jako hudební doprovod k divadelnímu představení „Světlo posvátné noci“. Tentokrát zahráli své vlastní skladby, které střídaly klidné, rozjímavé momenty s energickými a rytmickými pasážemi. Každá píseň přinesla hluboké poselství a texty, které nutí k zamyšlení. Bylo to vystoupení, které nás nejen potěšilo, ale i inspirovalo.

Na tento koncert navázala modlitba nově ke svatému Václavovi, ke které jsme se každý den scházeli v kostele a prosili o Boží požehnání pro obec i celou farnost. V pátek, v předvečer slavnosti, jsme se sešli ke svato-václavským nešporám, vyslechli si přednášku historičky Jitky Jonové „Církev a události r. 1989“, a také jsme si při archivních filmových záběrech a fotografiích zavzpomínali na průběh stavby kostela a jeho posvěcení.

Vyvrcholením oslav byla sobota, kdy se slavila mše svatá ze

slavnosti sv. Václava, kterou celebroval náš rodák generální vikář P. Ladislav Švirák. Spolu s ním mši svatou sloužili i další kněží, zvláště významnými hosty byli P. Josef Čunek, který stavbu kostela s mnohými farníky inicioval a započal, a P. Jiří Šolc, který stál u jejího dokončení a posvěcení (2. října 1994).

Po mši svaté následovalo představení souboru Valášek s názvem „Hra o sv. Václavu“. Odpoledne jsme pak za všechno mohli poděkovat a vzdát Bohu chválu na slavnostním Te Deum se svátostným požehnáním.

Rádi bychom také poděkovali všem, kteří jste se zapojili do ankety, jak byste mohli pomoci v naší farnosti. S výsledky ankety nadále pracujeme a snažíme se vytvořit různé služební týmy, abychom starost a péči o naši farnost rozložili mezi co nejvíce lidí a snažili se používat všechny dary, kterými nás všechny Bůh obdařil.

S novým školním rokem nabízejíme zapojení se do těchto aktivit a společenství: děti od 3 let Katecheze Dobrého Pastýře, která vychází z pedagogických principů

Marie Montessori a kombinuje je s křesťanskou teologií, starší děti pak zveme do scholichy, scholy, ministrování, spolča starších dětí nebo spolča středoškoláků a vysokoškoláků ProjektOn. Pravidelně se také koná Společenství seniorů v KFC, středeční modlitba růžence za vztahy v našich rodinách a v naší farnosti, jednou za měsíc v neděli Večerní chvály a jednou za tři měsíce Triduum Modliteb matek.

Připravujeme nový farní web s aktuálními informacemi o dění ve farnosti a mobilní aplikaci „Farnost do kapsy“ (pro Android i iOS), která nabídne upozornění na akce, přehled bohoslužeb, kalendář akcí a další. Prosíme o trpělivost při zavádění novinek. Nový web naleznete na www.farnostlidecko.cz.

I nadále pokračuje oprava a rekonstrukce fary. Sanace podlah a pravé poloviny fary jsou dokončené, ale pořád nás čeká ještě hodně práce. Zejména rekonstrukce levé strany fary a horního patra a také úpravy okolí. Rádi bychom tímto snížili náklady na vytápění, zlepšili podmínky pro kněze i farníky a vytvořili prostor, který bude důstojným a příjemným místem pro všechny. Už jsme do projektu investovali čtyři miliony korun. Ale abychom mohli rekonstrukci dokončit, potřebujeme další čtyři miliony. Každý dar, ať už finanční, materiální, nebo v podobě dobrovolnické práce, nás posune blíže k cíli. Zvláště chceme zdůraznit, jak moc nám pomůže Vaše účast na brigádách. Díky dobrovolníkům jsme už ušetřili statisíce korun a každá další pomoc nám může ušetřit ještě víc. Finančním darem můžete přispět na účet 1760861369/0800 nebo přes QR kód.

Děkujeme vám za vaši štědrost, podporu a modlitby.

farnost Lidečko



Farní pout' do Polska



NOVINKY Z NAŠEHO FOTBALOVÉHO KLUBU

Tak nám začala nová sezona 2024/2025 a s ní i nové příběhy a zážitky. O prázdninách jsme nezaháleli. Nejenže jsme se všichni, od přípravků až po naše muže, připravovali na novou sezonu, ale opět jsme pořádali i několik akcí. Zvelebili jsme naše hřiště a zapracovali i na propagaci našich zápasů.

Fotbalovou letní pauzu jsme hlavně využili ke srovnání hrací plochy ze strany od Kovačků, kde došlo i k položení dlažby pod střídačkami. Tato velká akce proběhla zdárně a rychle hlavně díky velké pomoci Patrika Juříčky, za což mu moc děkujeme. Další nutnou akcí byla úprava 30 m² hrací plochy v rohu u Františáků. Dále jsme dokončili realizaci nové cesty před šatnami. Položila se zámková dlažba i před šatnami a pod udrnou.

Ohledně propagace našich zápasů si jistě hlavně mladší ročníky všimly, že všechny informace, pozvánky, články a reporty najdete na Facebooku SK Lidečka. Tam můžete sledovat všechny novinky a aktuality.

I letos jsme po sezoně uspořádali dvě velké akce pro naše fanoušky, hráče, trenéry a funkcionáře – fotbalový turnaj částí obce a penaltový turnaj. Turnaj letos vyhrála Pila, druhý byl Střed a třetí Hulikáč.

V penaltové soutěži „O krále Lidečka“ v kategorii do 12 let zvítězil Pavel Zádrapa, druhé místo obsadil Miroslav Machala a třetí skončil Honzík Hyžák. Celkem soutěžilo 19 dětí. V kategorii dospělých se králem Lidečka stal Tomáš Gargulák, druhé místo získal Libor Buček, třetí Jakub Zádrapa a čtvrté Lukáš Liška. Celkem se zúčastnilo 59 soutěžících. Celý den se vydařil a přilákal mnoho lidí. Děkujeme všem za účast a těšíme se, že se příští rok sejdem znovu, možná v ještě větším počtu.

SK Lidečko se aktivně zapojilo do oslav 600. výročí obce. V sobotu se v rámci oslav uskutečnila celodenní akce „Netradiční hry“, kde soutěžily týmy z různých částí obce. Oslavy se velmi povedly a jsme rádi, že jsme mohli přispět k jejich úspěchu.

V sobotu, 28. 9. proběhl, pod patronátem našeho klubu a Josefa Garguláka s Jarkem Bučkem, běžecká akce pro malé i velké „Lidečko v pohybu“. Jednalo se o závod v cross běhu po katastru naší obce.

V sobotu 13. července 2024 se konal třetí ročník dorosteneckého turnaje „Memoriál Aloise Františka“. Zúčastnily se čtyři týmy: Slavičín, Velké Karlovice a nováček turnaje Morkovice. Naši dorostenci po loňském vítězství, letos skončili na třetím místě. V prvním zápase těsně prohráli s Morkovicemi 1:2, poté porazili Karlovice 3:0, ale v posledním zápase podlehl Slavičínu 0:2. Turnaj zaslouženě vyhrál Slavičín, druhé místo obsadily Morkovice, třetí naši dorostenci a čtvrté Velké Karlovice.

Děkujeme rodině pana Františka, zejména jeho manželce Cecilii a bratrovi Josefovi, za jejich účast. Turnaje se zúčastnili i zástupci Krajského a Okresního fotbalového svazu, starosta obce, farář otec Petr Martinka a místostarosta z Horní Lidče. Děkujeme



me všem týmům, fanouškům a hostům za podporu.

Naše áčko zahájilo letní přípravu už na začátku července s tréninky třikrát týdně. Vedoucí týmu Dominik Bělaška po sezoně skončil a jeho roli nyní zastupují zranění hráči Patrik Juříčka a předseda Roman Hyžák. Velkou změnou je přeražení našeho týmu do B skupiny I.A třídy. Důvodem je přetlak týmů ve skupině A a nedostatek týmů ve skupině B. I když je cestování náročnější, vzali jsme to v klidu a těšíme se na nové soupeře. Novou posilou je brankář Radim Číž. Kádr nyní čítá 17 hráčů, včetně posil z dorostu. Po sedmi kolech jsme na 6. místě s 11 body. Nejlepšími střelci jsou bratři Gargulákovi – Michal s 4 góly a Lukáš s 2. Cílem je hrát atraktivní fotbal, pohybovat se v horní polovině tabulky a postupně zapojovat dorostence.

Mužský B tým, vedený Zdeňkem Havelkou, skvěle odstartoval novou sezonu ve III. třídě skupiny B. Po pěti kolech je na druhém místě s 12 body za čtyři výhry a jednu prohru, což je vel-

kým překvapením soutěže. Nejlepším střelcem je Petr Sekula s pěti góly, následovaný bratry Janáčovými, Davidem a Honzou, kteří dali po třech brankách. Tým doplňují také mladí hráči z dorostu.

Naši dorostenci dosáhli historického úspěchu, když poprvé postoupili do krajského přeboru dorostu, což je čtvrtá nejvyšší soutěž v republice. Přípravu na novou sezonu zahájili začátkem července a trénují dvakrát týdně. Tým posílil Tomáš Chromík ze Senice. A z žáků k dorostu přestoupili Jan Mikulášek a Ondřej Liška. Naopak z týmu odešli František Novák, Jan Vaněk, David Provázek a Michal Staněk, kterým děkujeme za jejich práci. Kádr nyní čítá 19 hráčů, včetně 3 posil z Horní Lidče. Do nové sezony vstoupili skvěle, po sedmi kolech vedou tabulku s 17 body za pět výher a dvě remízy. Cílem je udržet se v horní části tabulky a hrát atraktivní fotbal.

Starší žáci vstoupili do sezony s nejmladším týmem v soutěži a obměněným kádrem. Kvůli věku přešli do dorostu kapitáni a klíčo-

ví hráči Jan Mikulášek, Matyáš Faldík, Ondřej Liška a David Krátký, zatímco Milan Petrůj ukončil fotbalovou kariéru. Tým nyní tvoří 18 hráčů, z nichž větší na ještě může hrát za mladší žáky. Trénují dvakrát týdně od poloviny července. Po čtyřech kolech jsou na devátém místě, ale očekává se zlepšení. Nejlepšími střelci jsou Jakub Sáblik a Robin Číž, mezi opory patří brankář Daniel Strnka a kapitán Marek Loucký.

Mladší žáci vstoupili do sezony s několika změnami. K hlavnímu trenérovi Petru Baklíkovi se přidal Josef Trochta. Trénink na novou sezonu zahájili koncem července a tým nyní tvoří 16 hráčů, z nichž někteří mohou hrát i za starší přípravku. Sezónu začali dobře, po čtyřech kolech jsou na pátém místě s celkem čtyřmi body. Nejlepšími střelci týmu jsou Šimon Zádrapa, Petr Baklík a Robin Číž, kteří mají na kontě po dvou gólech.

Největší problém jsme měli s trenérem pro starší přípravku a už jsme spekulovali pro nedostatek trenérů, že starší žáky letos





neotevřeme. Pro sezónu 2024/2025 převzal roli hlavního trenéra starší přípravky Patrik Juříčka, k němu však stále hledáme dalšího trenéra. Starší přípravek trénuje spolu s mladšími žáky od začátku srpna dvakrát týdně a tým má 14 hráčů. V nové sezoně se jim daří, ale nejdůležitější je, že děti fotbal baví a pravidelně se účastní tréninků i zápasů.

Naši nejmladší sportovci, spolu s Horní Lidčí, už v nové sezoně odehráli několik turnajů a přátelských zápasů. Jeden z turnajů jsme i sami pořádali, s velkou účastí a nadšením dětí z prvních zápasů a gólů. Jsme rádi, že máme obsazené všechny mládežnické kategorie, a chceme pokračovat v dobré práci s mládeží. V mladší přípravce máme nyní 34 dětí, což je skvělé číslo, ale náročné na zvládnutí. Proto hledáme nové trenéry, kteří by se přidali k našemu týmu a pomohli rozvíjet sportovní nadšení dětí. Naším cílem je vytvořit dětem podmínky, aby je fotbal a pohyb bavil, a proto mají všechny týmy jednotné klubové oblečení.

Zveme všechny obyvatele obce na hodovou Kateřinskou zábavu, která se uskuteční v sobotu 23. listopadu 2024. Nejprve vystoupí předkapela Nový Gryfis, poté zahraje oblíbená kapela Křídla. Přijďte se pobavit a podpořit naši jedinou zábavu v obci!

Rádi bychom poděkovali vedení, trenérům, trenérkám, hráčům, hráčkám i všem fanouškům za

podporu a za to, že společně tvoříme takto silný a aktivní spolek. Vaše podpora na zápasech, brigádách a dalších akcích je pro nás velmi cenná.

Těšíme se na vás i v nové sezoně.

Roman Hyžák

KRÍDLA

WWW.KRIDLA.EU

HODOVÁ KATEŘINSKÁ ZÁBAVA

so 23.11. ZAČÁTEK 20:00

LIDEČKO

KULTURNÍ DŮM

HOST NOVÝ GRYFIS

SRDEČNĚ ZVE SK LIDEČKO

VČELAŘSKÝ KROUŽEK

Od září se opět schází včelařský kroužek. Setkávejte se každou středu od 15:30 h v dílně pod MŠ (vedle skautské klubovny). V současné době se připravujeme na jarmark v Lidečku a Horní Lidči – vyrábíme svíčky a mýdla, které budeme sami prodávat.

Pokud se vaše děti zajímají nejen o včely, ale i o přírodu, rády tvoří a nebojí se být venku, přijďte se k nám podívat!

MLADÝ TECHNIK

Rádi bychom informovali zájemce, že kroužek mladých techniků se opět začne scházet začátkem listopadu.

Plánujeme se zaměřit na programování ve Scratchi, tvorbu webových stránek a možná i na elektrotechniku. Kroužek je vhodný pro děti od 10 let. Víme, že se mnozí už nemohou dočkat, až začneme, ale protože mnoho dětí navštěvuje i jiné kroužky, zatím hledáme vhodný čas.

Těší se na vás vaši vedoucí.

Setkávání maminek s dětmi



Děti si spolu hezky pohrát dovedou,
zatímco maminky hovor zapředou.
Hračky, papír, nůžky, pastelky,
nebo raději vytáhnem motorky?
Na matracích skoky předvedeme,
dopadnout na nohy však nezapomeneme.

Přijďte si s námi užít společný čas.

Kde? Ve skautské klubovně v Lidečku
Kdy? V pondělí od 15:00 do 17:00
Ve středu od 9:30 do 11:30



Více informací na FB skupině Beruška



TŘETÍ TURISTICKÝ VÝŠLAP ZE SYRÁKOVA DO LIDEČKA



V sobotu 5. října 2024 jsme úspěšně uspořádali třetí turistický výšlap, tentokrát ze Syrákova do Lidečka. Ačkoli nám počasí příliš neprálo a několik účastníků se kvůli nemoci odhlásilo, potěšilo nás, že ostatní se nenechali odradit a naplnili jsme dva autobusy. Připojili se k nám i turisté, kteří dorazili vlastní dopravou, takže nás nakonec šlo na trasu celkem 90.

V polovině cesty, na Trubiskách, jsme zajistili občerstvení – podával se svařák, pivo, káva a nealko nápoje. Nechyběla ani

oblíbená opékačka špekáčků. Každý účastník dostal jako překvapení speciální odznak na památku.

Někteří z turistů si z výšlapu odnesli nejen krásné zážitky, ale i plné tašky hřibů, které nasbírali po cestě. Celkem jsme ušli asi 22 kilometrů a na závěr jsme dorazili pod Čertovy skály na taneční kolo, kde zpříjemnil atmosféru DJ. K tomu všemu jsme si pochutnali na kyselici a dalším občerstvení.

Velké díky patří všem, kteří se nenechali odradit počasím. Díky



“LIDEČK VSKÝ” TURNAJ V ŠIPKÁCH

16. listopadu 2024 **15+**
Pro místní a rodáky

KDE? Lidečko tělocvična

REGISTRACE 10:00–10:30

START 11:00

STARTOVNÉ 100 Kč



Telefon na registraci:
+420 603 984 218

OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO

Hraje se na sisalové terče (šípky s kovovým hrotem)
Pořadatelé: Lyžařský klub Lidečko z.s.

vám naše snaha při přípravě akce nepřišla nazmar. Na jaře plánujeme další výšlap. Pokud bude sníh, rádi vás uvidíme i na vleku. Veškeré foto, video najdete na našich facebookových stránkách a webu www.ski-lidecko.cz

Ondřej Filák
Lyžařský klub Lidečko z.s.

TENISOVÝ TURNAJ VE ČTYŘHRÁCH O POHÁR STAROSTY

Dne 7. září se uskutečnil turnaj ve čtyřhrách O pohár starosty obce. Kvůli velkému zájmu jsme byli nuceni odehrát základní skupiny mimo Lidečko, tentokrát v areálu Topas v Brumově-Bylnici. Turnaje se zúčastnilo celkem 20 hráčů a celodenní program vyvrcholil v Lidečku.

Zápas o třetí místo vyhráli Ondřej Filák a Martin Kocourek, kteří porazili Richarda Kulíška a Josefa Kuníka. Ve finále uspěli Jaroslav Rumánek a Lukáš Liška, když přemohli Mária Švece s Pavlem Hyžákem.

Počasí nám přálo a celá akce byla zakončena na hřišti v Lidečku, za což patří poděkování SK

Lidečko. Zhodnocení tenisové ligy 2024 bude zveřejněno v příštím vydání, protože soutěž ještě není oficiálně ukončena. Veškeré informace najdete na www.tenislidecko.cz.

Výsledky: 1. místo: Jaroslav Rumánek / Lukáš Liška
2. místo: Mária Švec / Pavel Hyžák
3. místo: Ondřej Filák / Martin Kocourek
4. místo: Richard Kulíšek / Josef Kuník

Ondřej Filák





HASIČI VARUJÍ – POZOR NA NEBEZPEČÍ POŽÁRŮ V TOPNÉ SEZÓNĚ

Okresní rada prevence oznamuje občanům povinnosti o udržování spalinových cest (komínů). K této povinnosti byla vydána vyhláška o čištění, kontrole a revizi spalinové cesty. V topných tělesech se spalují nežádoucí druhy paliva a tím dochází k velkému znečištění spalinových cest a ovzduší.

ZPŮSOB ČIŠTĚNÍ SPALINOVÉ CESTY

Čištění spalinové cesty se provádí odstraněním pevných látek, usazenin a nečistot ze spalinové cesty a jejích komponentů a výběrem pevných částí spalin nahromaděných v půdici komínového průduchu a kondenzátů ze spalinové cesty.

ZPŮSOB KONTROLY SPALINOVÉ CESTY

Kontrola spalinové cesty se provádí po jejím vyčištění posouzením

- toho, zda stav a provedení spalinové cesty v době kontroly odpovídá technickým požadavkům, podle kterých byla spalinová cesta navržena, provedena a bylo zahájeno její užívání,
- toho, zda stav a provedení spalinové cesty zajišťují, aby za všech provozních podmínek připojených spotřebičů paliv byly spaliny bezpečně odvedeny a rozptýleny do volného ovzduší.

LMŮTY ČIŠTĚNÍ A KONTROL SPALINOVÉ CESTY

Čištění: domácnosti – sezonní provoz – pevná paliva 2x za rok, kapalná 1x za rok.

Kontrola: domácnosti 1x za rok.

HUMANITÁRNÍ SBÍRKA

KDY SBÍRKA PROBÍHÁ?
18. – 30. 11. 2024

KDY MŮŽU VĚCI DO SBÍRKY PŘINĚST?
Věci můžete nosit denně
od 07:00 do 17:00 hod.

CO MŮŽU DAROVAT?
Zachovalé, čisté a nepoškozené:
ODĚVY
ODĚVNÍ DOPLŇKY
PÁROVOU OBUV
BYTOVÝ TEXTIL
PEŘINY, POLŠTÁŘE
HYGIENICKÉ POTŘEBY
DROGISTICKÉ ZBOŽÍ
NÁDOBÍ, HRAČKY,
ČASOPISY, NOVINY, KNIHY
MENŠÍ ELEKTROSPOTŘEBIČE

KDE SBÍRKA PROBÍHÁ?
Ve Společenském centru
V LIDEČKU
č. p. 540

vchod ze zadní strany
(od Mateřské školy)

V ČEM VĚCI PŘINĚST?
Věci zabalte
do igelitových pytlů.

KOMU SBÍRKA POSLOUŽÍ?
Sociálně slabým občanům,
lidem bez domova
a celým rodinám,
které se ocitly v nouzi.

VÍCE INFORMACÍ ZDE:

Diakonie Broumov
sociální družstvo

PALIVOVÉ DŘEVO Habrovany

TVRDÉ DŘEVO – nesusené

polínka 50 cm	1 340 Kč
polínka 33 cm	1 390 Kč
polínka 25 cm	1 490 Kč

MĚKKÉ DŘEVO – nesusené

polínka 50 cm	1 000 Kč
polínka 33 cm	1 050 Kč
polínka 25 cm	1 100 Kč

TVRDÉ DŘEVO – vzduchосуché

Polínka 50 cm nebo 33 cm	2 400 Kč
--------------------------	----------

Cena je uvedena za 1PRMS (prostorový metr sypaný) vč. DPH.
Odběrné množství 5-20 PRMS.

METROVKY SKLÁDANÉ:

Tvrdé dřevo	1 750 Kč
Měkké dřevo	1 300 Kč

Cena je uvedena za 1PRMR (prostorový metr rovnáný) vč. DPH.
Odběrné množství 10 PRMR.

**DOPRAVA
ZDARMA**

DOPRAVA ZDARMA
CENÍK PLATNÝ OD 1. 9. 2024

+420 739 572 972
objednavky@drevohabrovany.cz

www.drevohabrovany.cz

Obecní Zpravodaj vychází nepravidelně, dle potřeby a důležitosti příspěvků. Články do obecního Zpravodaje mohou předkládat občané Lidečka. Všechny texty zpracovává redakční rada, která dbá na charakter Zpravodaje.

Členové redakční rady: Ing. Marcela Unzeitigová, Ing. Vojtěch Ryza, p. Milena Pavlíková, Mgr. Erika Garguláková, p. Růžena Kopečková a p. Marie Vichťorová.

Obecní Zpravodaj zpracovala: Mgr. Erika Garguláková.